
 

Pag. 1 
Determinazione n. 674 del 20/05/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 20/05/2025 n. 674 

Settore I 
1.2 - Area Polizia Locale 

1.2.3 - UO Amministrativa 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER TARATURA TELELASER 
TRUCAM ANNUALITA' 2025 - ELTRAFF SRL (MB) - 

                      IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
 
PREMESSO CHE l’apparecchiatura TELELASER TRUCAM HD con i vari accessori ad 
esso collegati appartiene al COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI 
CASTELFIDARDO (AN); 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n.181 del 29/11/2023 con il quale si è 
approvata la Convenzione tra il Comune di Castelfidardo e la Provincia di Ancona per il 
potenziamento dei servizi di Polizia Stradale; 
 
DATO ATTO che lo strumento di misurazione della velocità è utilizzato sulla base di 
quanto previsto nella Convenzione anche dal SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI ANCONA; 
 
PREMESSO CHE il Decreto Ministeriale n. 282 del 31.07.2017 e successive modifiche ed 
integrazioni, ha reso obbligatoria per tutti i misuratori di velocità la verifica di taratura 
iniziale e periodica da effettuarsi da parte di laboratori accreditati e la verifica di 
funzionalità da effettuarsi da parte degli operatori proprietari degli strumenti, con frequenza 
annuale; 
 
RICHIAMATI 
 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 
- l’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 674 del 20/05/2025 

G.U.31 dicembre 2018) che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, 
innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di 
ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi (MePA); 
 
Vista la proposta della ditta Eltraff s.r.l.- Via Torquato Tasso, 46 – 20863 Concorezzo (MB) 
C.F 08625900157, P.IVA IT00917650962, ns prot. 20119, ordinativo presente su MePA n. 
8557393 che quantifica in € 1.380+ I.V.A.22% il seguente servizio in oggetto: 
 
-  TruCam HD - Manutenzione Revisione Periodica codice MePA: LAV0096 € 590,00 + 
iva; 
- TruCam - Taratura Periodica a 160 Km/h Codice MePA: LAV1712 € 790,00 + iva ; 
 
per un importo complessivo di € 1.683,60 IVA Inclusa; 
 
ACCERTATO che non è attiva alcuna Convenzione Consip relativamente alla fornitura in 
oggetto al presente provvedimento; 
 
RITENUTO congruo il prezzo proposto e di accettare l’offerta in allegato al presente atto; 
 
VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 61 del 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025/2027; 

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 con la quale si 
conferisce a Pierfrancesco Gambelli l’incarico di titolare di posizione organizzativa 
dell’Area Polizia Locale del Settore I dell’Ente dal 01/07/2024 al 30/06/2025;  
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con il 
presente atto; 

ACCERTATA la regolarità del DURC on line, matricola INPS_44348576, con scadenza il 
24/05/2025; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse del presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 674 del 20/05/2025 

2. Di affidare alla ditta Eltraff s.r.l. Via Torquato Tasso, 46 – 20863 Concorezzo (MB) - 
C.F 08625900157 P.IVA IT00917650962 il servizio di manutenzione revisione 
periodica e taratura al costo di € 1.380,00 + Iva 22%, per un importo complessivo di 
€ 1.683,60 IVA Inclusa; 
 

3. Di assumere, ai sensi dell’art 183 del D. lgs 267/2000, l’impegno di spesa di per 
complessivi € 1.683,60 IVA inclusa, Capitolo 10303010007/0” “Spese per servizi 
Polizia Provinciale finanziate con proventi sanzioni CDS” per un importo pari a € 
438,40 e al capitolo 10303010002/0 “Spese di gestione e funzionamento Polizia 
Provinciale” per un importo pari a € 1.245,20, dell’esercizio 2025, con esigibilità 
entro lo stesso esercizio;  
 

- Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.; 
 

- Di dare atto che, al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., per la procedura è stato attribuito il 
codice identificativo gara CIG B6E81E7288; 

 
- Di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
- Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 

norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Dir. Sup. Pierfrancesco 
Gambelli; 

 

Ancona, 20/05/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

GAMBELLI PIERFRANCESCO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): TEDDE LARA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GAMBELLI PIERFRANCESCO 

Classificazione 08.01.02 
Fascicolo 2018/5.6 


		2025-05-20T14:52:06+0200




